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Marzo de 2022

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población en base al 
Censo 2017. Elaboración: Departamendo de estadística - C.P.I.
(1): Actualización a partir del censo del 2005
(2) Población censada - CPV INEI 2007 incluyendo la omisión censal

Año Total

2000 25,661.7 12,726.8 12,934.9

2001 26,090.3 12,937.2 13,153.1

2002 26,749.0 13,259.3 13,489.7

2003 27,148.1 13,461.1 13,687.0

2004 27,546.6 13,657.4 13,889.2

2005 27,179.4 13,570.5 13,608.9

2006 27,377.2 13,666.9 13,710.3

2007 28,220.8 14,025.7 14,195.1

2008 28,652.0 14,250.6 14,401.4

2009 29,105.7 14,473.6 14,632.1

2010 29,461.9 14,645.8 14,816.1

2011 29,797.7 14,817.9 14,979.8

2012 30,142.1 14,998.1 15,144.0

2013 30,517.0 15,189.9 15,327.1

2014 30,837.4 15,446.5 15,390.9

2015 31,151.6 15,605.8 15,545.8

2016 31,488.4 15,773.2 15,715.2

2017 31,826.0 15,939.1 15,886.9

2018 32,162.2 16,105.0 16,057.2

2019 32,495.5 16,269.4 16,226.1

2020 32,820.5 16,433.3 16,387.2

2021 33,035.3 16,389.7 16,645.6

2022 33,396.6 16,569.6 16,827.0

PERÚ: POBLACIÓN SEGÚN SEXO

Cuadro N°1
 Años 2000 a 2022

(En miles de personas)

PERÚ 2022:
POBLACIÓN 
SEGÚN SEXO

Gráfico N°1

16,827.0

16,569.6

TOTAL: 33,396.6

Hombres Mujeres

Hombres

Mujeres
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FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población en base al 
Censo 2017. Elaboración: Departamendo de estadística - C.P.I.

Departamento Miles %

Lima 12,053.1 36.0

Piura 2,102.5 6.2

La Libertad 2,016.7 5.9

Arequipa 1,581.2 4.7

Cajamarca 1,495.6 4.5

Junín 1,406.9 4.2

Lambayeque 1,360.5 4.1

Cusco 1,358.3 4.1

Puno 1,323.0 4.0

Ancash 1,227.2 3.7

Loreto 987.9 3.0

Ica 970.1 2.9

San Martín 915.7 2.7

Huánuco 806.6 2.4

Ayacucho 691.7 2.1

Ucayali 558.3 1.7

Apurímac 454.5 1.4

Amazonas 423.0 1.3

Huancavelica 385.9 1.2

Tacna 376.1 1.1

Pasco 286.1 0.9

Tumbes 256.1 0.8

Moquegua 200.5 0.6

Madre de Dios 159.1

Miles

5,932.8

1,049.8

992.2

781.7

739.7

693.0

665.1

678.1

658.2

609.6

501.0

483.0

472.3

402.9

343.8

284.7

226.4

214.7

188.6

188.9

145.7

130.8

102.2

84.4

Miles

Población

6,120.3

1,052.7

1,024.5

799.5

755.9

713.9

695.4

680.2

664.8

617.6

486.9

487.1

443.4

403.7

347.9

273.6

228.1

208.3

197.3

187.2

140.4

125.3

98.3

74.70.5

%

35.8

6.3

6.0

4.7

4.5

4.2

4.0

4.1

4.0

3.7

3.0

2.9

2.9

2.4

2.1

1.7

1.4

1.3

1.1

1.1

0.9

0.8

0.6

0.5

%

36.4

6.3

6.1

4.8

4.5

4.2

4.1

4.0

4.0

3.7

2.9

2.9

2.6

2.4

2.1

1.6

1.4

1.2

1.2

1.1

0.8

0.7

0.6

0.4

PERÚ 2022: POBLACIÓN POR 
SEXO SEGÚN DEPARTAMENTOS

Cuadro N°2
(En miles de personas)

Año 33,396.6 100.0 16,569.6 100.0 16,827.0 100.0

Hombres Mujeres
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PERÚ 2022: POBLACIÓN  SEGÚN 
SEGMENTOS DE EDAD

Gráfico N°2

3,317.6 9.9%

3,748.9 11.2%

2,628.2 7.9%

3,629.2 10.9%

7,814.7 23.4%

6,531.2 19.6%

5,726.8 17.1%

00 - 05 años

06 - 12 años

13 - 17 años

18 - 24 años

25 - 39 años

40 - 55 años

56 - + años

Segmento
de edad Miles

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población en base al 
Censo 2017. Elaboración: Departamendo de estadística - C.P.I.
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Departamento Población %

Lima 12,053.1 36.0

Piura 2,102.5 6.2

La Libertad 2,016.7 5.9

Arequipa 1,581.2 4.7

Cajamarca 1,495.6 4.5

Junín 1,406.9 4.2

Lambayeque 1,360.5 4.1

Cusco 1,358.3 4.1

Puno 1,323.0 4.0

Ancash 1,227.2 3.7

Loreto 987.9 3.0

Ica 970.1 2.9

San Martin 915.7 2.7

Huánuco 806.6 2.4

Ayacucho 691.7 2.1

Ucayali 558.3 1.7

Apurímac 454.5 1.4

Amazonas 423.0 1.3

Huancavelica 385.9 1.2

Tacna 376.1 1.1

Pasco 286.1 0.9

Tumbes 256.1 0.8

Moquegua 200.5 0.6

Madre de Dios 159.1 0.5

00-05

1,044.6

240.9

216.0

146.0

162.0

147.4

143.4

133.5

117.7

120.6

134.7

104.8

108.4

88.3

70.4

75.6

46.0

49.5

40.4

31.7

29.8

29.2

17.3

19.4

40-55

2,497.4

391.7

378.5

323.4

279.7

257.2

264.3

262.7

256.7

241.3

165.7

186.3

172.5

144.4

124.6

96.6

84.5

78.1

67.5

81.3

53.8

50.1

43.7

29.2

Total 33,396.6 100.0 3,317.6

06-12

1,151.3

268.7

238.8

156.0

191.3

168.6

155.7

156.7

141.3

142.0

160.4

111.1

123.9

104.5

84.9

83.0

56.9

57.9

50.3

37.3

35.3

31.9

20.0

21.1

3,748.9

13-17

835.0

176.3

159.1

111.9

130.9

122.3

108.0

123.6

111.4

98.3

94.8

71.2

78.3

75.5

65.7

48.6

41.4

38.7

40.9

27.7

22.7

20.1

14.0

11.8

2,628.2

18-24

1,353.1

216.6

225.1

176.8

144.2

158.4

151.2

150.0

148.6

122.4

94.2

107.2

92.3

89.7

76.6

58.7

46.2

40.1

39.9

42.2

32.5

26.2

19.6

17.4

3,629.2

25-39

2,995.7

463.6

452.4

385.6

333.4

321.0

292.1

310.5

304.2

268.0

206.6

227.5

211.9

176.9

152.6

127.6

98.2

93.6

75.0

96.7

69.6

59.7

48.2

44.1

7,814.7 6,531.2

56-+

Segmento de edad

2,176.0

344.7

346.8

281.5

254.1

232.0

245.8

221.3

243.1

234.6

131.5

162.0

128.4

127.3

116.9

68.2

81.3

65.1

71.9

59.2

42.4

38.9

37.7

16.1

5,726.8

PERÚ 2022: POBLACIÓN POR SEGMENTOS 
DE EDAD SEGÚN DEPARTAMENTO

Cuadro N°3
(En miles de personas)

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población en base al 
Censo 2017. Elaboración: Departamendo de estadística - C.P.I.
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URBANO

26,721.0
miles

80%

RURAL

6,675.6
miles

20%

11,876.1
miles

99%

177.0
miles

1%
RURAL

URBANO

PERÚ 2022: POBLACIÓN
TOTAL URBANA Y RURAL

Gráfico N°3

DEPARTAMENTO DE LIMA 2022:
POBLACIÓN URBANA Y RURAL

Gráfico N°4

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población en base al 
Censo 2017. Elaboración: Departamendo de estadística - C.P.I.
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La Libertad

Arequipa

Cajamarca

Lambayeque

Cusco

Puno

Ancash

Loreto

Ica

Departamentos

80% 20%

80% 20%

92% 8%

36% 64%

72% 28%

82% 18%

61% 39%

54% 46%

64% 36%

30%

93% 7%

69% 31%

Junín

San Martín

70%

Piura

2,016.7

1,581.2

1,495.6

1,360.5

1,358.3

1,323.0

1,227.2

987.9

970.1

1,406.9

915.7

2,102.5

Urbano Rural

PERÚ 2022: DISTRIBUCIÓN
PORCENTUAL DE LA POBLACIÓN

URBANA Y RURAL POR DEPARTAMENTO

Gráfico N°5

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población en base al 
Censo 2017. Elaboración: Departamendo de estadística - C.P.I.
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Ayacucho

Ucayali

Apurímac

Huancavelica

Tacna

Pasco

Tumbes

Moquegua

Madre de Dios

Departamentos

47%

41%

18%

54%

57%

69%

10%

36%

6%

13%

17%

Amazonas

53%

59%  

82%

46%

43%

31%

90%

64%

94%

83%

87%

Huánuco

691.7

558.3

454.5

385.9

376.1

286.1

256.1

200.5

159.1

423.0

806.6

Urbano Rural

PERÚ 2022: DISTRIBUCIÓN
PORCENTUAL DE LA POBLACIÓN

URBANA Y RURAL POR DEPARTAMENTO

Gráfico N°5A

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población en base al 
Censo 2017. Elaboración: Departamendo de estadística - C.P.I.
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Departamento Miles %

Lima 12,053.1 36.0

Piura 2,102.5 6.2

La Libertad 2,016.7 5.9

Arequipa 1,581.2 4.7

Cajamarca 1,495.6 4.5

Junín 1,406.9 4.2

Lambayeque 1,360.5 4.1

Cusco 1,358.3 4.1

Puno 1,323.0 4.0

Ancash 1,227.2 3.7

Loreto 987.9 3.0

Ica 970.1 2.9

San Martin 915.7 2.7

Huánuco 806.6 2.4

Ayacucho 691.7 2.1

Ucayali 558.3 1.7

Apurímac 454.5 1.4

Amazonas 423.0 1.3

Huancavelica 385.9 1.2

Tacna 376.1 1.1

Pasco 286.1 0.9

Tumbes 256.1 0.8

Moquegua 200.5 0.6

Madre de Dios 159.1

Miles

11,876.1

1,680.7

1,606.6

1,455.8

542.4

1,011.0

1,113.4

834.6

718.4

788.1

689.1

898.9

632.9

427.5

407.0

456.3

211.3

180.2

120.2

340.2

182.9

240.5

174.5

132.4

Miles

Población Urbana Rural

177.0

421.8

410.1

125.4

953.2

395.9

247.1

523.7

604.6

439.1

298.8

71.2

282.8

379.1

284.7

102.0

243.2

242.8

265.7

35.9

103.2

15.6

26.0

26.70.5

%

44.4

6.3

6.0

5.4

2.0

3.8

4.2

3.1

2.7

2.9

2.6

3.4

2.4

1.6

1.5

1.7

0.8

0.7

0.4

1.3

0.7

0.9

0.7

0.5

%

2.8

6.3

6.1

1.9

14.3

5.9

3.7

7.8

9.1

6.6

4.5

1.1

4.2

5.7

4.3

1.5

3.6

3.6

4.0

0.5

1.5

0.2

0.4

0.4

Total 33,396.6 100.0 26,721.0 100.0 6,675.6 100.0

PERÚ 2022: POBLACIÓN URBANA 
Y RURAL SEGÚN DEPARTAMENTOS

Cuadro N°4
(En miles de personas)

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población en base al 
Censo 2017. Elaboración: Departamendo de estadística - C.P.I.



PERÚ 2022: POBLACIÓN Y HOGARES 
SEGÚN DEPARTAMENTOS Y PROVINCIAS

Cuadro N°5
(En miles de personas)

Marzo de 2022

AMAZONAS 423.0 100.0 113.0

UTCUBAMBA 120.2 28.4 33.1

BAGUA 82.8 19.6 21.6

CHACHAPOYAS 62.4 14.8 16.3

LUYA 49.6 11.7 14.0

CONDORCANQUI 45.7 10.8 10.0

RODRIGUEZ DE MENDOZA 33.6 7.9 9.7

BONGARA 28.7 6.8 8.3

ANCASH 1,227.2 100.0 334.3

SANTA 499.7 40.8 133.6

HUARAZ 186.2 15.2 49.4

HUARI 65.8 5.4 17.2

CASMA 58.0 4.7 16.3

HUAYLAS 57.2 4.7 15.7

YUNGAY 56.6 4.6 15.5

CARHUAZ 50.8 4.1 14.3

HUARMEY 34.6 2.8 10.2

SIHUAS 29.9 2.4 8.2

POMABAMBA 27.5 2.2 7.6

BOLOGNESI 26.8 2.2 7.7

PALLASCA 26.1 2.1 7.2

MARISCAL LUZURIAGA 22.4 1.8 6.4

CARLOS FERMIN FITZCARRALD 19.8 1.6 5.6

RECUAY 19.3 1.6 5.8

ANTONIO RAYMONDI 15.2 1.2 4.1

CORONGO 8.3 0.7 2.2

ASUNCION 8.3 0.7 2.5

OCROS 7.6 0.6 2.7

AIJA 7.1 0.6 2.1

APURIMAC 454.5 100.0 132.9

ANDAHUAYLAS 159.4 35.1 44.8

ABANCAY 124.8 27.5 36.4

COTABAMBAS 56.4 12.3 15.9

CHINCHEROS 50.7 11.1 14.5

AYMARAES 27.1 6.0 9.3

GRAU 23.5 5.2 7.7

ANTABAMBA 12.6 2.8 4.3

AREQUIPA 1,581.2 100.0 457.9

AREQUIPA 1,238.5 78.3 353.3

CAYLLOMA 97.7 6.2 31.3

CAMANA 67.7 4.3 20.5

ISLAY 60.0 3.8 18.2

CARAVELI 46.9 3.0 13.1

CASTILLA 38.2 2.4 11.6

CONDESUYOS 18.0 1.1 5.3

LA UNION 14.2 0.9 4.6

AYACUCHO 691.7 100.0 196.3

HUAMANGA 317.7 45.9 82.9

HUANTA 99.6 14.4 27.3

LA MAR 78.8 11.4 22.1

LUCANAS 58.2 8.4 19.5

CANGALLO 34.2 5.0 11.0

PARINACOCHAS 31.2 4.5 8.8

 VICTOR FAJARDO 22.6 3.3 7.8

VILCAS HUAMAN 18.9 2.7 6.5

PAUCAR DEL SARA SARA 10.6 1.5 3.5

SUCRE 10.3 1.5 3.6

HUANCA SANCOS 9.6 1.4 3.3

Provincia
Población

% Respecto
al DPTO Hogares

Departamento DPTO

CAJAMARCA 1,495.6 100.0 415.0

CAJAMARCA 391.0 26.0 101.4

JAEN 207.6 13.9 55.9

CHOTA 159.3 10.7 46.6

SAN IGNACIO 143.8 9.6 38.6

CUTERVO 134.0 9.0 38.3

CELENDIN 87.7 5.9 24.9

HUALGAYOC 86.9 5.8 26.7

CAJABAMBA 83.8 5.6 21.9

SAN MARCOS 53.6 3.5 15.6

SAN MIGUEL 51.7 3.5 16.3

SANTA CRUZ 41.6 2.8 12.3

CONTUMAZA 31.2 2.1 9.6

SAN PABLO 23.4 1.6 6.9

CUSCO 1,358.3 100.0 376.0

CUSCO 510.5 37.7 135.6

LA CONVENCION 164.7 12.1 44.9

CANCHIS 108.1 8.0 31.9

QUISPICANCHIS 97.1 7.1 25.8

CHUMBIVILCAS 73.9 5.4 22.2

CALCA 70.7 5.2 20.1

URUBAMBA 68.3 5.0 17.5

ESPINAR 65.1 4.8 20.4

ANTA 62.9 4.6 17.6

PAUCARTAMBO 46.6 3.4 12.6

CANAS 36.1 2.7 11.2

PARURO 28.4 2.1 8.6

ACOMAYO 25.9 1.9 7.6

HUANCAVELICA 385.9 100.0 111.0

HUANCAVELICA 128.3 33.2 35.1

TAYACAJA 90.5 23.5 26.0

ANGARAES 54.3 14.1 14.9

ACOBAMBA 42.5 11.0 12.2

CHURCAMPA 36.0 9.3 10.4

HUAYTARA 19.0 4.9 6.9

CASTROVIRREYNA 15.3 4.0 5.5

HUÁNUCO 806.6 100.0 214.0

HUANUCO 330.8 41.0 85.6

LEONCIO PRADO 143.6 17.8 37.5

HUAMALIES 57.9 7.2 16.2

AMBO 56.9 7.1 15.6

PACHITEA 54.0 6.7 14.5

DOS DE MAYO 36.9 4.6 10.4

PUERTO INCA 35.8 4.4 9.2

MARAÑON 29.4 3.6 7.7

YAROWILCA 21.9 2.7 6.8

LAURICOCHA 21.1 2.6 5.9

HUACAYBAMBA 18.3 2.3 4.6

ICA 970.1 100.0 255.4

ICA 447.3 46.2 117.5

CHINCHA 257.3 26.5 65.1

PISCO 171.5 17.7 45.7

NAZCA 79.0 8.1 22.6

PALPA 15.0 1.5 4.5

Continúa en la siguiente página

Provincia
Población

% Respecto
al DPTO Hogares

Departamento DPTO

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población en base al 
Censo 2017. Elaboración: Departamendo de estadística - C.P.I.



JUNIN 1,406.9 100.0 371.6

HUANCAYO 621.2 44.2 161.4

SATIPO 224.1 15.9 54.0

CHANCHAMAYO 170.5 12.0 47.1

TARMA 102.0 7.2 29.4

JAUJA 93.8 6.7 26.9

CONCEPCION 62.8 4.5 17.4

CHUPACA 60.1 4.3 15.9

YAULI 46.1 3.3 11.4

JUNIN 26.3 1.9 8.1

LA LIBERTAD 2,016.7 100.0 505.5

TRUJILLO 1,109.8 55.1 269.2

SANCHEZ CARRION 158.9 7.9 40.3

ASCOPE 133.0 6.6 34.3

PACASMAYO 117.9 5.8 31.7

VIRÚ 103.7 5.1 24.1

CHEPÉN 89.7 4.4 24.3

OTUZCO 86.5 4.3 25.2

PATAZ 83.9 4.2 19.6

SANTIAGO DE CHUCO 56.6 2.8 15.0

JULCAN 30.9 1.5 9.3

GRAN CHIMÚ 29.9 1.5 8.3

BOLIVAR 15.9 0.8 4.2

LAMBAYEQUE 1,360.5 100.0 330.4

CHICLAYO 916.0 67.3 224.7

LAMBAYEQUE 335.4 24.7 78.9

FERREÑAFE 109.1 8.0 26.8

LIMA 12,053.1 100.0 3,111.4

LIMA 9,873.6 81.8 2548.0

CALLAO 1,142.8 9.5 287.5

CAÑETE 273.5 2.3 71.8

HUAURA 260.5 2.2 69.5

HUARAL 209.9 1.7 53.7

BARRANCA 165.3 1.4 43.6

HUAROCHIRÍ 65.1 0.5 18.5

YAUYOS 22.0 0.2 7.1

OYÓN 20.0 0.2 5.0

CANTA 13.1 0.1 4.3

CAJATAMBO 7.3 0.1 2.4

LORETO 987.9 100.0 206.9

MAYNAS 542.5 55.0 113.5

ALTO AMAZONAS 136.8 13.8 30.5

LORETO 68.5 6.9 14.2

REQUENA 64.9 6.6 13.0

UCAYALI 60.4 6.1 12.6

MARISCAL RAMÓN CASTILLA 53.8 5.4 10.9

DATEM DEL MARAÑÓN 52.5 5.3 10.4

PUTUMAYO 8.5 0.9 1.8

MADRE DE DIOS 159.1 100.0 43.9

TAMBOPATA 126.1 79.3 34.7

MANU 20.7 13.0 5.9

TAHUAMANU 12.3 7.7 3.3

MOQUEGUA 200.5 100.0 63.7

MARISCAL NIETO 97.9 48.8 31.1

ILO 85.8 42.8 25.7

GENERAL SÁNCHEZ CERRO 16.8 8.4 6.9

Provincia
Población

% Respecto
al DPTO Hogares

Departamento DPTO

Marzo de 2022

Pasco 286.1 100.0 73.4

PASCO 139.4 48.7 35.5

OXAPAMPA 97.7 34.2 26.2

DANIEL ALCIDES CARRIÓN 49.0 17.1 11.7

PIURA 2,102.5 100.0 524.6

PIURA 907.7 43.2 219.1

SULLANA 355.0 16.9 89.4

MORROPÓN 183.6 8.7 49.8

TALARA 165.0 7.9 41.3

PAITA 147.5 7.0 37.4

AYABACA 131.3 6.2 32.6

HUANCABAMBA 123.1 5.9 33.3

SECHURA 89.3 4.2 21.7

PUNO 1,323.0 100.0 439.9

SAN ROMÁN 348.0 26.2 98.0

PUNO 249.1 18.8 81.2

AZÁNGARO 123.3 9.3 41.7

CHUCUITO 100.1 7.6 38.8

CARABAYA 81.9 6.2 26.6

MELGAR 75.8 5.7 24.0

EL COLLAO 72.2 5.5 27.7

HUANCANE 64.9 4.9 25.1

SANDIA 56.3 4.3 21.0

LAMPA 46.0 3.5 17.1

YUNGUYO 41.9 3.2 15.4

SAN ANTONIO DE PUTINA 41.0 3.1 13.6

MOHO 22.5 1.7 9.7

SAN MARTÍN 915.7 100.0 236.0

SAN MARTÍN 219.6 24.0 57.0

RIOJA 137.7 15.0 36.1

MOYOBAMBA 137.5 15.0 35.7

LAMAS 91.7 10.0 23.4

TOCACHE 77.8 8.5 20.0

MARISCAL CÁCERES 72.6 7.9 18.0

BELLAVISTA 61.6 6.7 15.7

PICOTA 45.4 5.0 11.6

EL DORADO 40.9 4.5 9.9

HUALLAGA 30.9 3.4 8.6

TACNA 376.1 100.0 112.3

TACNA 350.4 93.2 103.5

JORGE BASADRE 12.2 3.2 3.4

CANDARAVE 6.8 1.8 2.8

TARATA 6.7 1.8 2.6

TUMBES 256.1 100.0 67.1

TUMBES 176.9 69.1 46.1

ZARUMILLA 55.3 21.6 14.8

CONTRALMIRANTE VILLAR 23.9 9.3 6.2

UCAYALI 558.3 100.0 129.3

CORONEL PORTILLO 434.0 77.7 99.5

PADRE ABAD 67.2 12.0 16.4

ATALAYA 54.0 9.7 12.7

PURUS 3.1 0.6 0.7

TOTAL 33,396.6 100.0 8,821.8

Provincia
Población

% Respecto
al DPTO Hogares

Departamento DPTO

PERÚ 2022: POBLACIÓN Y HOGARES 
SEGÚN DEPARTAMENTOS Y PROVINCIAS

Cuadro N°5
(En miles de personas)

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población en base al 
Censo 2017. Elaboración: Departamendo de estadística - C.P.I.



Ciudad Población %

Lima Metropolitana 11,008.5 50.8

N°

1

% Perú
Urbano

41.2

Ciudad Población %

Catacaos 83.8 0.4

N°

31

% Perú
Urbano

0.3

Arequipa 1,101.2 5.12 4.1 Moquegua 82.5 0.432 0.3

Trujillo 917.0 4.33 3.4 Abancay 81.9 0.433 0.3

Chiclayo 588.4 2.74 2.2 Yurimaguas 79.2 0.434 0.3

Piura 546.0 2.65 2.0 Huanchaco 77.2 0.435 0.3

Cusco 490.4 2.36 1.8 Ilo 76.1 0.436 0.3

Iquitos 438.1 2.07 1.6 Huaura 75.5 0.337 0.3

Chimbote 428.5 2.08 1.6 Cerro de Pasco 73.6 0.338 0.3

Huancayo 422.6 1.99 1.6 Barranca 73.0 0.339 0.3

Pucallpa 373.4 1.710 1.4 Chulucanas 72.8 0.340 0.3

Ica 348.4 1.611 1.3 Lambayeque 68.4 0.341 0.3

Tacna 327.8 1.512 1.2 Andahuaylas 66.9 0.342 0.3

Juliaca 247.5 1.113 0.9 Moyobamba 65.8 0.343 0.2

Cajamarca 231.5 1.114 0.9 San Miguel 65.8 0.344 0.2

Huánuco 230.1 1.115 0.9 Chancay 60.9 0.345 0.2

Sullana 228.0 1.116 0.9 Tingo María 58.2 0.346 0.2

Chincha 217.6 1.017 0.8 Huancavelica 58.1 0.347 0.2

Ayacucho 216.9 1.018 0.8 Majes 57.1 0.348 0.2

Tarapoto 166.7 0.819 0.6 Ferreñafe 54.1 0.249 0.2

Puno 148.7 0.720 0.6 Sicuani 53.8 0.250 0.2

Pisco 138.5 0.621 0.5 Nazca 50.9 0.251 0.2

Huaraz 137.7 0.622 0.5 Tambo Grande 50.0 0.252 0.2

Cañete 126.4 0.623 0.5 Huamachuco 49.7 0.253 0.2

Talara 126.2 0.624 0.5 Tarma 49.4 0.254 0.2

Tumbes 115.3 0.525 0.4 Chepén 49.3 0.255 0.2

Huacho 114.7 0.526 0.4 Sechura 48.8 0.256 0.2

Huaral 106.8 0.527 0.4 Virú 47.0 0.257 0.2

Paita 99.6 0.528 0.4 Pimentel 46.5 0.258 0.2

Jaén 92.9 0.429 0.3 La Unión 46.5 0.259 0.2

Puerto Maldonado 89.6 0.430 0.3 Camaná 45.3 0.260 0.2

Total 21,693.0 100.0 81.2

Marzo de 2022

PERÚ 2022: 
60 PRINCIPALES CIUDADES

Cuadro N°6
(En miles de personas)

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población en base al 
Censo 2017. Elaboración: Departamendo de estadística - C.P.I.
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AB C D

Estructura socioeconómica APEIM (% horizontal)

E

2.5 12.9 19.4 65.1

5.7 27.8 22.6 43.9

2.0 12.4 18.0 67.6

16.7 41.6 27.4 14.3

1.5 10.8 20.1 67.6

2.3 10.5 16.0 71.2

2.8 14.6 18.3 64.2

0.2 4.9 13.5 81.3

2.1 13.7 16.5 67.6

6.5 46.0 36.9 10.6

4.0 19.1 24.5 52.4

5.7 33.0 27.9 33.3

6.8 30.2 33.8 29.2

21.1 46.6 25.0 7.2

3.5 18.2 18.3 60.1

1.8 28.5 37.8 31.8

12.1 40.0 25.8 22.1

1.8 15.4 28.8 53.9

3.7 24.3 35.6 36.4

1.5 7.5 26.6 64.4

3.5 15.5 30.1 51.0

12.8 41.0 33.1 13.1

3.2

Población (miles 
de personas)

Departamento

423.0

1,227.2

454.5

1,581.2

691.7

1,495.6

1,358.3

385.9

806.6

970.1

1,406.9

2,016.7

1,360.5

12,053.1

987.9

159.1

200.5

286.1

2,102.5

1,323.0

915.7

376.1

256.1

Amazonas

Ancash

Apurímac

Arequipa

Ayacucho

Cajamarca

Cusco

Huancavelica

Huánuco

Ica

Junín

La Libertad

Lambayeque

Lima

Loreto

Madre de Dios

Moquegua

Pasco

Piura

Puno

San Martín

Tacna

Tumbes 27.6 42.1 27.1

3.0558.3Ucayali 20.5 31.4 45.2

10.333,396.6Total 30.8 25.6 33.3

PERÚ 2022: APEIM ESTRUCTURA SOCIOECONÓMICA
DE LA POBLACIÓN SEGÚN DEPARTAMENTO

Cuadro N°7
(Urbano + Rural)

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población en base al 
Censo 2017. Elaboración: Departamendo de estadística - C.P.I.



San Juan de Lurigancho

754.0San Martín de Porres

685.0Ate

599.7Comas

456.9Villa María del Triunfo

450.8Villa el Salvador

409.3San Juan de Miraflores

383.8Santiago de Surco

376.0Los Olivos

375.2Puente Piedra

361.8Chorrillos

311.8Lima

274.9Lurigancho

243.1Independencia

228.2El Agustino

224.9Santa Anita

202.1Rímac

200.8La Victoria

180.9San Miguel

375.1Carabayllo

Distritos Miles

LIMA METROPOLITANA 2022: 
LOS 20 DISTRITOS MÁS POBLADOS

Gráfico N°6

1,191.0

Marzo de 2022

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población en base al 
Censo 2017. Elaboración: Departamendo de estadística - C.P.I.



Distritos Población Hogares%

San Juan de Lurigancho 1,191.0 10.8

N°

1 295.0

San Martin de Porres 754.0 6.82 191.2

Ate 685.0 6.23 177.1

Comas 599.7 5.44 143.6

Villa María del Triunfo 456.9 4.25 111.3

Villa el Salvador 450.8 4.16 102.1

San Juan de Miraflores 409.3 3.77 96.7

Santiago de Surco 383.8 3.58 110.2

9 Los Olivos 376.0 3.4 97.3

Puente Piedra 375.2 3.410 93.3
Carabayllo 375.1 3.4 91.7

Chorrillos 361.8 3.3

11

89.8

Lima 311.8 2.8

12

85.9

Lurigancho 274.9 2.5

13

71.0

Independencia 243.1 2.2

14

58.7

El Agustino 228.2 2.1

15

55.8

Santa Anita 224.9 2.0

16

60.0

Rímac 202.1 1.8

17

52.8

La Victoria 200.8 1.8

18

55.6

San Miguel 180.9 1.6

19

50.6

La Molina 163.9 1.5

20

44.1

San Borja 133.0 1.2

21

38.6

Pachacamac 123.4 1.1

22

32.0

Miraflores 117.0 1.1

23

41.7

Surquillo 106.1 1.0

24

32.1

Lurín 100.1 0.9

25

25.2

Breña 99.1 0.9

26

27.9

Magdalena Vieja 97.4 0.9

27

29.0

Jesús María 88.3 0.8

28

26.2

Ancón 72.1 0.7

29

18.8

San Isidro 71.5 0.6

30

23.4

Magdalena del Mar 70.4 0.6

31

21.1

Lince 64.0 0.6

32

20.0

San Luis 60.3 0.5

33

15.9

Chaclacayo 49.6 0.5

34

12.2

Barranco 40.3 0.4

35

12.7

Cieneguilla 39.3 0.4

36

10.2

Santa Rosa 31.7 0.3

37

9.3

Punta Hermosa 18.2 0.2

38

6.2

Pucusana 17.0 0.2

39

4.7

San Bartolo 8.6 0.1

40

2.3

Punta Negra 8.2 0.1

41

2.2

Santa María del Mar 1.2 0.0

42

0.3

Total Provincia de Lima 9,856.7 89.6 2,545.9

Callao 521.0 4.7

43

129.4

Ventanilla 358.5 3.3

44

90.6

Bellavista 87.1 0.8

45

22.2

La Perla 71.6 0.6

46

19.3

Mi Perú 51.4 0.5

47

12.2

Carmen de la Legua Reynoso 48.7 0.4

48

12.5

La Punta 4.5 0.0

49

50 1.4

Total Provincia del Callao 1,142.8 10.4 287.6

Total Lima Metropolitana 11,008.5 100.0 2,833.5

Marzo de 2022

1,191.0

754.0

1.2

4.5

LOS 2
DISTRITOS

MÁS POBLADOS:

SAN JUAN DE LURIGANCHO

SAN MARTIN DE PORRES

LOS 2
DISTRITOS

MENOS POBLADOS:

SANTA MARIA DEL MAR

LA PUNTA

LIMA METROPOLITANA 2022: POBLACIÓN
Y HOGARES SEGÚN DISTRITOS

Cuadro N°8
(En miles de personas/hogares)

Gráfico N°7

Gráfico N°8

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población en base al 
Censo 2017. Elaboración: Departamendo de estadística - C.P.I.



941.8 8.6%

1,036.9 9.4%

756.9 6.9%

1,243.7 11.3%

2,755.6 25.0%

2,291.5 20.8%

1,982.1 18.0%

00 - 05 años

06 - 12 años

13 - 17 años

18 - 24 años

25 - 39 años

40 - 55 años

56 - + años

Segmento
de edad

Marzo de 2022

LIMA METROPOLITANA 2022: 
POBLACIÓN SEGÚN SEGMENTO DE EDAD

Gráfico N°9

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población en base al 
Censo 2017. Elaboración: Departamendo de estadística - C.P.I.

Miles
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Grupos de edad Miles %

00-05 años 941.8 8.6

Miles

481.8

Miles

Total

460.0

%

8.9

%

8.2

06-12 años 1,036.9 9.4 524.9 512.09.7 9.1

13-17 años 756.9 6.9 377.2 379.77.0 6.8

18-24 años 1,243.7 11.3 604.7 639.011.2 11.4

25-39 años 2,755.6 25.0 1,364.9 1,390.725.3 24.8

40-55 años 2,291.5 20.8 1,126.5 1,165.020.8 20.8

56 -+ años 1,982.1 18.0 922.8 1,059.317.7 18.9

Total 11,008.5 100.0 5,402.8 100.0 5,606.7 100.0

LIMA METROPOLITANA 2022: POBLACIÓN  
POR SEXO Y SEGMENTOS DE EDAD

Cuadro N°9

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población en base al 
Censo 2017. Elaboración: Departamendo de estadística - C.P.I.

Hombres Mujeres



NSE:
E

5.6%
610.2 miles

NSE:
A/B

22%
2,429.0 miles

NSE:
C

47.9%
5,274.1 miles

NSE:
D

24.5%
2,695.2 miles

Marzo de 2022

LIMA METROPOLITANA 2022: POBLACIÓN  
SEGÚN NIVEL SOCIOECONÓMICO

Gráfico N°10

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población en base al 
Censo 2017. Elaboración: Departamendo de estadística - C.P.I.
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56 -+
años

40 - 55
años

25 - 39
años

18 - 24
años

13 - 17
años

06 - 12
años

00 - 05
años

%Mls.%Mls.NSE

A/B 626.6 22.1 2,429.0 22.0 184.7 206.4 155.7 260.6 591.2 521.0 509.4

C 1,269.8 44.8 5,274.1 47.9 456.3 502.2 365.8 599.9 1322.7 1095.7 931.5

D 752.8 26.6 2,695.2 24.5 243.7 266.2 191.3 311.6 684.2 551.9 446.3

E 184.1 6.5 610.2 5.6 57.1 62.1 44.1 71.6 157.5 122.9 94.9

Total 2,833.3 100.0 11,008.5 100.0 941.8 1,036.9 756.9 1,243.7 2,755.6 2,291.5 1,982.1

PoblaciónHogares Población por segmento de edad

LIMA METROPOLITANA 2022: HOGARES Y 
POBLACIÓN POR SEXO Y SEGMENTOS DE 
EDAD SEGÚN NIVEL SOCIOECONÓMICO

Cuadro N°10
(En miles de personas)

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población en base al 
Censo 2017. Elaboración: Departamendo de estadística - C.P.I.
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Mujeres

Total

3,320.6

3,208.3

6,528.9

19.5%

3,865.4

4,017.4

7,882.8

23.6%

4,073.7

4,069.1

8,142.8

24.4%

2,883.1

2,884.4

5,767.5

17.3%

1,976.6

2,085.8

4,062.4

12.2%

450.2

562.0

1,012.2

3.0%

Hombres

Mujeres

Total

932.1

897.9

1,830.0

16.6%

00 a 11 años
2011 / 2022

1,244.3

1,290.9

2,535.2

23.0%

12 a 26 años
1996 / 2010

1,429.0

1,443.3

2,872.3

26.1%

27 a 42 años
1980 / 1995

983.0

1,031.4

2,014.4

18.3%

43 a 57 años
1965 / 1979

669.3

750.7

1,420.0

12.9%

58 a 76 años
1946 / 1964

145.1

191.5

336.6

3.1%

77 a más años
antes 1946

Hombres

ALFA T Z - CENTENNIALS Y - MILLENNIALS GENERACIÓN X BABY 
BOOMERS SILENCIOSA

PERÚ 2022: POBLACIÓN
SEGÚN GENERACIÓN

Cuadro N°11

LIMA METROPOLITANA 2022:
POBLACIÓN SEGÚN GENERACIÓN

Cuadro N°12

00 a 11 años
2011 / 2022

12 a 26 años
1996 / 2010

27 a 42 años
1980 / 1995

43 a 57 años
1965 / 1979

58 a 76 años
1946 / 1964

77 a más años
antes 1946

ALFA T Z - CENTENNIALS Y - MILLENNIALS GENERACIÓN X BABY 
BOOMERS SILENCIOSA

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población en base al 
Censo 2017. Elaboración: Departamendo de estadística - C.P.I.


